https://www.gov.br/cemaden/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos-1/editais-de-bolsas/estagio-obrigatorio
https://www.gov.br/cemaden/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos-1/editais-de-bolsas/estagio-obrigatorio

3.7 Rede de Monitoramento Ambiental Observacional e Engenharia 

A rede de monitoramento ambiental do CEMADEN é composta por 5857 (cinco mil 
oitocentos e cinquenta e sete) equipamentos de diferentes tipos instalados em todo o território 
nacional. 

Os desastres associados a fenômenos naturais mais recorrentes no Brasil são 
deflagrados pelos eventos de chuvas intensas ou escassas. Assim, o monitoramento 
pluviométrico é o principal foco da rede, o qual é feito através de Radares Meteorológicos e